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1. ÚVOD

Uplatňování pohledávek u soudu a jejich následné vymáhání je aktuálním

tématem, které zejména v době ekonomické krize a jejich následných dopadů

na společnost stouplo na významu. Ani vzestup ekonomiky však neodsouvá tuto

problematiku na vedlejší kolej, když i nadále je možné vysledovat nárůst počtu

dlužníků,1 a to i dlužníků s více dluhy.2 Trend zvyšujícího se počtu dlužníků má

za následek, že jsou služby advokátů v této oblasti využívány mnohem častěji

a intenzivněji, a není výjimkou, že si advokát na vymáhání pohledávek buduje svoje

renomé a pozici na trhu.

Celá problematika uplatňování a vymáhání pohledávek je spojena s penězi, proto

je na místě otázka, kterou si bude pokládat každá osoba, která bude nucena uplatnit

svoji pohledávku a následně ji vymáhat soudní cestou - kolik to vše bude stát.

Zodpovězení této otázky je však velmi problematické, a to i s ohledem na rozdíl mezi

placením nákladů spojených s uplatněním pohledávky a reálnou náhradou těchto

nákladů, která jen výjimečně dosahuje výše zaplacených nákladů. Věřitel se tak musí

připravit, že než bude mít k dispozici vykonatelné rozhodnutí soudu, popř. již vymožené

plnění, bude ho to kromě času stát i další finanční prostředky. Samotný exekuční titul

navíc věřiteli ještě nezaručuje, že bude při vymáhání své pohledávky úspěšný, neboť se

může stát, že dlužníkův majetek bude nepatrný či nulový a exekuce bude neúspěšná.

Věřitel, který se rozhodne uplatnit svou pohledávku u soudu, by si tak měl být vědom,

kolik bude muset zaplatit, jaká jsou jeho rizika a naproti tomu kolik může požadovat.

1 Dle sdělení Exekutorské komory došlo meziročně k nárůstu celkového počtu běžících

exekučních řízení o 5 % - viz VORLÍČEK, P. Tisková zpráva - Čtyři a více exekucí má již 413 tisíc

občanů České republiky. V roce 2016 klesl počet nově nařízených exekucí, narostl však celkový počet

běžících případů online. Exekutorská komora ČR 2017. dostupné na http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-

media/2289-tiskova-zprava-ctyri-a-vice-exekuci-ma-jiz-413-tisic-obcanu-ceske-republiky-v-roce-2016-

klesl-pocet-nove-narizenych-exekuci-narostl-vsak-celkovy-pocet-bezicich-pripadu?w
2 Dle sdělení Ministerstva spravedlnosti došlo mezi lety 2015 a 2016 k 10% nárůstu dlužníků,

kteří mají čtyři a více exekucí – viz MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR. Jednotné a přehledné

exekuční písemnosti pro dlužníky: ministr Pelikán představil novinku v exekučním řízení online.

Ministerstvo spravedlnosti ČR 10. 10. 2017, dostupné

na http://www.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=2375&d=356064
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Náklady, které bude muset věřitel v úvodu zdlouhavého procesu vynaložit,

je zejména soudní poplatek, jehož úhrada se vyžaduje již při podání žaloby. Pokud takto

věřitel neučiní, soud, ještě než se začne zabývat samotným meritem věci, vyzve žalobce

k jeho úhradě. Od 1.9.2011 si navíc bude muset věřitel šáhnout hlouběji do kapsy,

neboť zákonem č. 218/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 549/1991 Sb., o soudních

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, došlo k razantnímu

navýšení soudních poplatků (v některých případech se jedná až o 100 %). Využije-li

věřitel možnost zajistit svou pohledávku předběžným opatřením, opět bude muset

sáhnout do peněženky a složená jistota může činit ještě vyšší částku, než samotný

poplatek (vzhledem k tomu, že soudní poplatek se odvíjí od výše žalované částky,

kdežto v případě jistoty při předběžném opatření se jedná o fixní částku, může nastat

obojí situace v závislosti na výši žalované částky). Další položkou může být v průběhu

řízení soudem uložená povinnost zaplatit zálohu na provedení důkazů, která v případě

znaleckých posudků dosahuje i desetitisícových částek.

Zcela samostatnou oblastí jsou pak náklady, které mohou být spojeny

s rozhodnutím věřitele nechat se v soudním řízení zastupovat advokátem. Finanční

vyjádření vztahu advokát - klient je v takovém případě odvozeno od vzájemné dohody

smluvních stran a může být dohodnuto jako odměna časová, paušální, či podílová (a to

v podobě podílu na hodnotě věci nebo podílu na výsledku věci).3 Na dohodě smluvních

stran závisí rovněž návratnost těchto nákladů věřiteli. Pokud však nebude mezi

smluvními stranami dohodnuto, že odměna advokáta tvoří částku představující soudem

přiznané náhrady nákladů řízení, lze očekávat, že si věřitel za služby advokáta bude

muset nějakou částku připlatit a v některých případech (a to i v závislosti na volbě

advokáta) mohou tyto náklady spojené se zastupováním advokátem přiznanou náhradu

nákladů řízení i několikanásobně překročit.

Kromě právních služeb, jejichž kvalita závisí na konkrétním advokátovi, může být

důvodem pro využití služeb advokáta psychologická stránka právního zastoupení.

Předžalobní výzva zaslaná advokátem představuje pro dlužníka reálnější hrozbu

soudního uplatnění pohledávky a tedy i hrozbu navýšení pohledávky o náklady řízení

3 Viz WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Část první: řízení

nalézací: soudy, notářství, advokacie, exekutorské úřady, sporné řízení soudní, nesporná (zvláštní) řízení,

rozhodčí řízení, mediace. Praha: Leges, 2015, 155 s.
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zahrnující právní zastoupení. Často je proto obdržení předžalobní výzvy od advokáta

impulzem pro dlužníka k úhradě dluhu.

Důležitým faktorem, pro rozhodnutí uplatnit pohledávku soudní cestou, je stav

dlužníkova majetku. Exekuční titul může znamenat pro věřitele bezvýznamný kus

papíru, jestliže nemá dlužník žádný majetek. Prověření majetkových poměrů dlužníka

před podáním žaloby tak bude velmi rozumným krokem, který ušetří věřiteli alespoň

náklady spojené se získáním exekučního titulu. To však nebývá vždy jednoduché.

Jestliže je dlužník fyzickou osobou, ohledně které nemá věřitel žádné informace,

zejména ohledně jeho solventnosti a majetkových poměrů, může se pokusit zjistit

informace např. přímo od místně příslušného soudu ohledně probíhajících soudních

řízení, v katastru nemovitostí nebo z rejstříku úpadců. V případě, že jsou majetkové

poměry fyzické osoby špatné, je dalším důležitým kritériem věk fyzické osoby

a zdravotní stav. Jednodušší situace je v případě, kdy je dlužníkem právnická osoba,

neboť jako umělá entita musí být vždy zapsána v nějakém registru a je svázána různými

zákonnými povinnostmi, ze kterých lze často zjistit potřebné informace – o likvidaci,

insolvenci, exekučním příkazu na obchodní podíl atp. Rovněž by měly být do sbírky

listin obchodního rejstříku zakládány účetní závěrky, resp. výroční zprávy (reálně se tak

však ne vždy děje), ze kterých lze také usuzovat na finanční kondici právnické osoby.

Pokud se nakonec věřitel rozhodne pro soudní uplatnění a následné vymáhání

pohledávky, musí se rovněž připravit na svou pozici žalobce a na české soudy. Pozice

žalobce znamená, že věřitel musí být v soudním řízení aktivní, neboť je stižen

břemenem tvrzení a břemenem důkazním, jejichž unesení má vliv na celkový úspěch

ve věci. To je navíc podpořeno koncentrací řízení, jejímž důsledkem je (pokud

neproběhlo přípravné řízení) povinnost uvádět rozhodné skutečnosti a navrhovat důkazy

nejpozději v průběhu prvního jednání ve věci. Specifikem českých soudů je délka řízení,

kdy se věřitel musí připravit na to, že než se dostane ke kýženému výsledku, bude to

určitý čas, a to rozhodně ne krátký, trvat. Ohledně průběhu soudního řízení vždy závisí

na konkrétním soudci, který dostane danou věc na stůl, avšak podle mých zkušeností

mohu říct, že soudy prvního stupně často rozhodují podle „spravedlnosti“ nebo

„vnitřního přesvědčení“, tj. hodně záleží na dojmu z účastníků řízení a z navržených


[…]


379/2000, dostupné v systému ASPI
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- usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 12. 2. 2003, sp. zn. 35 Co

40/2003, dostupného v systému ASPI

- usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 6. 5. 2003, sp. zn. 10 Co

283/2003, dostupné v systému ASPI

- usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 22. 7. 2003, sp. zn. 10 Co

478/2003, dostupné v systému ASPI

- usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 17. 2. 2004, sp. zn. 10 Co

111/2004, dostupné v systému ASPI.

- usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 17. 2. 2004, sp. zn. 10 Co

858/2004, dostupné v systému ASPI

- usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 22. 11. 2005, sp. zn. 10 Co

881/2005, dostupné v systému ASPI

- usnesení Krajského soudu v Ústní nad Labem ze dne 27. 9. 2004, sp. zn. 10 Co

742/2004, dostupné v systému ASPI

- rozhodnutí Městského soudu v Praze ze dne 2. 3. 1971, sp. zn. 12 Co 323/71,

dostupné v systému ASPI

5. Seznam ostatních zdrojů

- rozhodnutí kárného senátu kárné komise České advokátní komory ze dne

2. 11. 2007, sp. zn. K 71/07, uveřejněné v Bulletinu Advokacie č. 5/2009, 49 s.

- důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona – novely občanského soudního řádu,

Poslanecká sněmovna. tisk 987/0. dostupné

na http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=987&ct1=0

- důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona – novely občanského soudního řádu,

Poslanecká sněmovna. tisk 686/0. dostupné

na http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=6&ct=686&ct1=0
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Náklady řízení při soudním uplatňování pohledávek

Abstrakt

Tato rigorózní práce je věnována nákladům občanského soudního řízení. Práce se

však zabývá pouze těmi náklady řízení, které vznikají účastníkům řízení a souvisejí

s uplatňováním pohledávek u soudu. Otázka nákladů řízení je často chápána jen jako

nepodstatná vedlejší linie soudního řízení, avšak je třeba si uvědomit, že rozhodování

o náhradě nákladů řízení je integrální součást civilního řízení jako celku. Pokud soud

rozhodne o náhradě nákladů řízení v rozporu s průběhem řízení, nebo s výrokem

ve věci, může tím citelně zasáhnout do ústavně zaručených práv účastníků řízení a tento

postup je pak třeba označit za zásah do práva na spravedlivý proces ve smyslu článku

36 odstavce 1 Listiny.

Práce je rozdělena na pět částí - úvod, další tři kapitoly a závěr. V úvodu se práce

zabývá především významem nákladů řízení. Druhá část práce je věnována definici

nákladů řízení, jednotlivým druhům nákladů řízení, institutu osvobození od soudních

poplatků a dále rozdílu mezi placením nákladů řízení a jejich náhradou. Třetí část

se zabývá náklady řízení a rozhodování o nich v jednotlivých fázích občanského

soudního řízení. Čtvrtá část práce se týká nákladů řízení při soudním výkonu

rozhodnutí, respektive exekuci. Závěr práce pak obsahuje shrnutí rozebírané

problematiky a dále se zabývá novou právní úpravou, která je ve vztahu k nákladům

řízení připravována.

V práci je důraz kladen především na judikaturu českých soudů, a to zejména

na judikaturu Ústavního soudu České republiky, který se snaží sjednocovat soudní

rozhodnutí o nákladech řízení. Judikaturou jsou rovněž překonávy některé nedostatky

právní úpravy a jejích neuvážených novelizací. Práce tak ukazuje, že otázka nákladů

řízení, ačkoli představuje jen nepatrnou část občanského soudního řízení, je zajímavá

a relativně složitá oblast práva.

Klíčová slova:

náklady řízení – pohledávka – soudní řízení
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Costs of Proceeding in Seeking Payment of Claims in Court

Abstract

This rigorous thesis is focused on the costs of civil trial proceeding. The work

only deals with the costs of proceeding which are arisen to the parties and related

to seeking payment of claims in court. The issue of the costs of proceeding is often

understood as only a minor aspect of the court proceeding, but it must be noted that the

decision on the costs of proceeding is an integral part of the civil proceeding as a whole.

If the court decides to reimburse the costs of proceedings in disregard of the course

of the proceedings and the statement at issue, it may significantly interfere with

the constitutionally guaranteed rights of the parties as the right to fair trial.

The thesis is divided into introduction, three other chapters and conclusion. In the

introduction the thesis deals with importance of costs of proceeding. The second part

of this work is dedicated to definition of costs of proceeding, various types of costs

of proceeding, institute of court fee liberation and differences between paying costs

of proceeding and reimbursement of costs of proceeding. The third part is related

to costs of proceeding in particular phases of civil trial proceeding. The fourth part deals

with costs in the enforcement proceeding. The conclusion of the thesis contains

a summary of the analysed issues and also deals with the new legislation on the costs

of proceeding which is preparing.

In this work the emphasis is laid upon judicature of Czech courts mainly of the

Constitutional Court of the Czech Republic which unites judicial decisions about the

costs of proceeding. The judicature also overcomes some shortcoming of legislation and

ill-considered amendments. The work shows that the issue of costs of proceeding,

although only a small part of the civil proceeding, is an interesting and relatively

complicated area of law.

Key words:

costs of proceeding – claim – court proceeding