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Autorka předkládá k hodnocení rigorózní práci na shora uvedené téma v odpovídajícím

rozsahu. Práce rovněž obsahuje všechny formální a obsahové náležitosti.

K volbě tématu: volbu zaměření práce je třeba ocenit. Jde o téma rozsáhlé a obsáhlé a

prakticky významné. Pravidla náhrady nákladů, včetně rozsahu přiznané náhrady jsou

významným faktorem pro rozhodnutí věřitele o uplatnění pohledávky v soudním řízení

nalézacím a event. i v následném řízení vykonávacím. Komplexní pohled na celkovou podobu

a kvalitu těchto pravidel je proto žádoucí a zpracování tématu považuji za přínosné.

K systematice práce: předložená práce má přehlednou a vcelku dobře zvolenou vnitřní

systematiku. Nejprve autorka připomíná obecná východiska tématu (pojem a druhy nákladů

řízení, osvobození od soudního poplatku, placení a hrazení nákladů řízení). Na str. 7 se

autorka dopustila překlepu a zaměnila přípravné řízení za přípravné jednání. Na str. 19 ve

2.odst. je pak použit ve vztahu k soudnímu poplatku chybně pojem hradit namísto platit.

Následující část se věnuje nákladům nalézacího řízení (odděleně se autorka zabývá náklady

před jeho zahájením, po zahájení nalézacího řízení, fundovaně a precizně pak i vlivem

dispozičních úkonů účastníků na náklady řízení, rozhodnutí o nákladech řízení a nákladům

řízení v opravných řízeních). Následující kapitola je věnována nákladům vykonávacího řízení

(postupně autorka analyzuje náklady řízení v exekuci a při soudním výkonu rozhodnutí). Práci

uzavírá závěrečná autorčina úvaha.

Celková úroveň zpracování tématu je velmi vysoká. Od počátku autorka pracuje

s judikatorními závěry a s jasným záměrem důsledně a precizně analyzovat všechny

významné otázky. Již při analýze jednotlivých druhů nákladů řízení je tento přístup aplikován

a dodržen je i v dalších částech práce. V souvislosti s rozhodováním o náhradě autorka

správně zdůrazňuje procesní povahu tohoto nároku. Detailní a zasvěcené jsou výklady

ohledně tzv. paušální náhrady nákladů nezastoupeného účastníka řízení, resp. prokazování

její výše (viz str. 21). V rámci ústní obhajoby se autorka mohla vyjádřit ke stávajícímu režimu

povinnosti složit zálohu na náklady důkazu a ohledně relevance námitky účastníka proti

nařízení znaleckého posudku, pokud má být nařízen z rozhodnutí soudu. Oceňuji autorčiny

výklady ohledně výše odměny za zastupování, když přitom připomíná rovněž zrušení tzv.

paušální nebo přísudkové vyhlášky a aplikační problémy s tím spojené. Podobné hodnocení

autorčina přístupu a metod platí i pro následující kapitoly předložené práce, které se zabývají

rozsahem nákladů řízení v nalézacím a vykonávacím řízení detailně. Především zde oceňuji

detailní a precizní rozbor vlivu dispozičních úkonů účastníka na rozhodnutí o náhradě

nákladů. Autorka správně vyvozuje okolnosti relevantní pro aplikaci zásady úspěchu ve věci

na str. 54 an. (vliv příslušenství jistiny). Kvalifikovaný je rovněž rozbor aplikačních problémů

ustan. § 150 a rozbor judikatorních stanovisek k němu. Při analýze nákladů exekuce autorka

připomíná problémy vzniklé i v tomto řízení v důsledku zrušení přísudkové vyhlášky a pak

mj. rozebírá náklady exekuce v případě skončení exekuce zastavením. Kratší partie práce je

věnována stručnému přehledu právní úpravy nákladů řízení při soudním výkonu rozhodnutí.

Převažujícím zdrojem autorčiných poznatků jsou rozhodnutí soudů (obecných i Ústavního) a

tak je práce ve svém souhrnu komplexním a kvalitním zpracování předmětné problematiky.

Rigorózní práce Mgr. A.Máchové je proto celkově zdařilým zvládnutím rigorózního úkolu a

proto ji k ústní obhajobě

d o p o r u č u j i.

V Praze dne 5.5.2018

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.